

För- och grundskolenämnden

Tid:	Torsdagen den 24 oktober 2024 kl. 09:00-16.00, lunch 11.55-13.00	
Plats:	Loke, Folkets hus	
Beslutande:	Moa Brydsten (S), ordförande Maria Lindvall (-)(L), 1:e vice ordförande Tobias Holmbom (V), 2:e vice ordförande Jens Backman (S) Linda Burén (S) Jimmy Liljefelt (S) Katarina Nilsson Reian (S), t.o.m. § 87 Elmer Eriksson (M) Ron Mahieu (C) Arvid Lundberg (MP) Lucas Nilsson (KD)	
Övriga deltagare:	Se sidan tre	
Utses att justera:	Maria Lindvall (-)(L)	
Sekreterare:	<i>Digital signatur</i> Annelie Holmlund	§§ 76-88
Ordförande:	<i>Digital signatur</i> Moa Brydsten	
Justerare:	<i>Digital signatur</i> Maria Lindvall	

BEVIS**Justerat protokoll har offentliggjorts genom anslag**

Organ:	För- och grundskolenämnden
Sammanträdesdatum:	2024-10-24
Anslaget har satts upp:	2024-10-28
Anslaget tas ner:	2024-11-19

Umeå kommun
För- och grundskolenämnden

Sammanträdesprotokoll
2024-10-24

Förvaringsplats: Utbildningskontoret

Underskrift: *Digital signatur*
Maria Sandberg

Övriga deltagare

Ej tjänstgörande ersättare

Helen Strömberg (S)

Viktor Brodin (M)

Ingela Viberg (MP)

Albin Norqvist Karlsson (L)

Tjänstemän

Ann-Christine Gradin

Daniel Nordgren

Christopher Granberg

Sofia Öberg

Åsa Bergström

Maria Runarsdotter

Margaretha Alfredsson

Ingrid Andersson

Marie-Louise Gäård

Emma Steen

Maud Karlström

Lina Gullbrand

Marie Karling

Carola Nilsson

Fredrik Strandgren

Lisa Laestander Flod

Erika Holmberg

Marielle Häggström

Erik Nordahl

Magnus Josefsson

Karin Thysell

Annelie Holmlund

Gabrielle Hultdin

Håkan Tranbeck

Beslutsärenden

§ 76

Diariennr: SK-2024/00006

Fastställande av dagordning och fråga om jäv - FGN oktober

Beslut

För- och grundskolenämnden beslutar:

-att fastställa dagordningen

-att till protokollet notera att ingen person är jävig

Ärendebeskrivning

Föredragningslista till för- och grundskolenämndens sammanträde finns som bilaga och eventuella ändringar noteras. En jävig person får varken delta i handläggningen av ärendet eller vara närvarande vid nämndens behandling av ärendet.

Beslutsunderlag

Bilaga - föredragningslista

Beredningsansvarig

Annelie Holmlund, nämndsekreterare

§ 77

Diarienummer: SK-2024/00138

Hållbar förskolestruktur 2024-2035

Beslut

För och grundskolenämnden beslutar:

- att godkänna förvaltningens förslag avseende behov av förskoleplatser 2024–2035, enligt bilaga.
- att godkänna förvaltningens förslag till områdesindelning, enligt bilaga.
- att ge förvaltningen i uppdrag att ta fram en plan för uppföljning av förskolestrukturen, enligt bilaga.
- att ge förvaltningen i uppdrag att arbeta för alternativa kortsiktiga lösningar i Taveljö och Hissjö till dess att långsiktiga lösningar är på plats.

Reservation: Tobias Holmbom (V), se propositionsordning.

Ärendebeskrivning

Utbildningsförvaltningen har sedan den 24 november 2022, på uppdrag av för- och grundskolenämnden utrett förutsättningar för, och haft i uppdrag att lämna förslag på en hållbar tillgång av förskoleplatser de kommande 10 åren. Uppdraget innebar att utreda förutsättningar för och lämna förslag till styrande principer för en långsiktig lokalplanering för förskolan i Umeå kommun.

Genom bifogad bilaga - *Utredning, Förskolestruktur - Hållbar tillgång till förskoleplatser i Umeå kommun*, framgår utbildningsförvaltningens utredning av uppdraget samt förslag till förskolestruktur.

Utredningen består av tre delar:

Del 1) Förutsättningar

Del 2) Områdesindelning och behov av förskoleplatser

Del 3) Utredningens förslag till en hållbar förskolestruktur

Utredningen utgår från alla barns rätt till utbildning i en likvärdig förskola och rätt till plats på förskola så nära barnens egna hem som möjligt, inom det lagstadgade kravet om fyra månader från det att vårdnadshavare ansökt om behov av plats på förskola.

Genom denna utredning skapas förutsättningar för att tillgodose ett hållbart och långsiktigt behov för planering av förskolestruktur med ändamålsenliga förskolelokaler enligt förskolans beslutade funktionsprogram, som tar hänsyn till både befolkningstillväxt och ersättning av befintliga lokaler samt behov av nybyggnation.

Utredningen belyser att kommunen eftersträvar att erbjuda förskoleplatser, genom en så god geografisk täckning av förskoleplatser som möjligt, inom såväl tätorter som på landsbygden med hänsyn till en effektiv användning av tilldelade resurser och lokalnyttjande samt befintlig skolstruktur.

Utgångspunkten är kommunfullmäktiges beslut om områdesindelning inom Umeå kommuns centralort, den 22 februari 2021. Utredningens förslag baseras på behovet av en områdesindelning som ger tillgång till plats på förskola i ett delområde, där familjen är bosatt i första hand och i andra hand inom tillhörande delområde, kallat planeringsområde. Genom områdesindelning kan befintliga köer till vissa förskolor minska och antalet omplaceringar och byten av förskolor reduceras, vilket gynnar barnens kontinuitet i förskolan. Mer om detta framgår i genomförd barnkonsekvensanalys som utgår från barnets bästa.

Utredningen visar på behovet av förskoleplatser i Umeå kommun under en tioårsperiod i enlighet med kommunens befolkningsprognos. Under perioden år 2024–2035 föreslås att 100 förskoleavdelningar motsvarande 1634 platser tillskapas samt att 70 förskoleavdelningar motsvarande 1263 platser avvecklas. De förskoleavdelningar som behöver avvecklas består idag av tillfälliga lokaler med bygglov som upphör, externa förhyrningar eller är äldre lokaler som inte fullt ut är funktionella för förskoleverksamhet. I beräkningen behöver också ca 10 % överkapacitet finnas för oförutsedda händelser. I tillskapandet av nya förskoleavdelningar

ingår en befolkningsökning motsvarande 511 barn utifrån befolkningsprognosen, P24.

Beslutad investeringsplan för perioden år 2025–2028, innefattar tillskapande motsvarande 1343 platser eller 79 avdelningar, planerat på 4 år. Det genererar en utbyggnadstakt om ca 20 avdelningar per år. Utredningens förslag på en hållbar förskolestruktur reducerar utbyggnadstakten till ca 9 avdelningar per år under perioden år 2024–2035, mestadels beroende på lägre befolkningstillväxt, än vad tidigare prognoser visat. Utredningen om en hållbar förskolestruktur visar även vilka lokaler som behöver avvecklas, det framgår dock inte i investeringsplanen.

Sammantaget visar utredningen om förskolestruktur på behovet av förskoleplatser över tid, vilket ger en mer hållbar tillgång till förskoleplatser, genom områdesindelning som en styrande princip, som påverkar beslutad investeringsplan.

Avslutningsvis föreslås att utbildningsförvaltningen ges i uppdrag att ta fram en plan för uppföljning av utredning och förslag om en hållbar förskolestruktur, så att För- och grundskolenämnden kan följa upp efterlevnaden av beslutet.

Beslutsunderlag

Bilaga: Utredning, Förskolestruktur - Hållbar tillgång till förskoleplatser i Umeå kommun

Beredningsansvariga

Carola Nilsson strateg
Maud Karlström, samordnare
Emma Steen, jurist

Yrkanden

Vänsterpartiet, i första hand för att utredningen om förskolestruktur återremitteras för att istället baseras på maximalt 15 barn per avdelning. Om yrkandet om återremiss avslås yrkar Vänsterpartiet i andra hand bifall till arbetsutskottets beslut.

Socialdemokraterna, Miljöpartiet, Centerpartiet, Maria Lindvall (-)(L) och Kristdemokraterna för avslag till Vänsterpartiets yrkande om återremiss.

Socialdemokraterna, Moderaterna, Miljöpartiet, Centerpartiet, Kristdemokraterna och Maria Lindvall (-)(L) för bifall till arbetsutskottets förslag till beslut, vilket var att godkänna tjänsteskrivelsen med en ändring av sista att-satsen, där ordet "beslutet" byts ut mot "förskolestrukturen".

Inga motyrkanden finns.

Tilläggsyrkande

Vänsterpartiet för tillägg av att-satserna:

-att förskolestrukturen redaktionellt ändras så att den inte yttrar sig om det finns mark eller ej i de olika områdena.

-att ingen förskola i området Backen-Umedalen läggs ned.

Socialdemokraterna, Miljöpartiet, Centerpartiet, Maria Lindvall (-)(L) och Kristdemokraterna för avslag till Vänsterpartiets tilläggsyrkanden.

Socialdemokraterna för tillägg av att-satsen:

-att ge förvaltningen i uppdrag att arbeta för alternativa kortsiktiga lösningar i Taveljö och Hissjö till dess att långsiktiga lösningar är på plats.

Moderaterna, Centerpartiet, Miljöpartiet, Maria Lindvall (-)(L) och Vänsterpartiet för bifall till Socialdemokraternas tilläggsyrkande.

Inga motyrkande finns.

Propositionsordning

Ordföranden prövar om ärendet ska avgöras vid dagens sammanträde mot Vänsterpartiets yrkande om återremiss och finner att nämnden beslutar att ärendet ska avgöras vid dagens sammanträde.

Vidare prövar ordföranden yrkandet om att bifalla arbetsutskottets förslag och finner att nämnden beslutar att bifalla arbetsutskottets förslag.

Ordföranden prövar därefter Socialdemokraternas tilläggsyrkande, bifall mot avslag, och finner att nämnden beslutar att bifalla tillägget.

Slutligen prövar ordföranden Vänsterpartiets tilläggsyrkanden, bifall mot avslag, och finner att nämnden beslutar att avslå tilläggsyrkandena.

Reservation

Tobias Holmbom (V): Hela förskolestrukturen är baserad på att vi bygger avdelningar för 17 barn per avdelning. Detta trots att Skolverkets rekommendationer är tydliga om att barn mår bäst om de är i grupper som inte är större än 15 barn. Detta trots att det nu är 19 år sedan Umeå kommun fattade ett beslut i fullmäktige om att följa de här rekommendationerna. Med det här som ett grundantagande i utredningen så blir hela strukturen baserad på en osund grund.

I Umeå kommun så har olika delar av kommunen olika ansvarsområden. Med den här utredningen så ska För och Grundskolenämnden beskriva var i kommunen vi behöver förskolor. I tre områden (Ålidhem, Centrum samt Öst på stan) så uttrycker utredningen att vi har ett behov av förskolor men att det inte finns någon mark att bygga på. Det är inte den här nämndens kompetens att utreda om det finns mark eller inte, bara att beskriva om det finns ett behov.

I Vänsterpartiet så anser vi att fristående förskolor bör vara ett komplement till de kommunala. Något som vårdnadshavare som aktivt vill välja dem kan göra det. Vi vill inte att någon ska tvingas välja en sådan för att det saknas ett kommunalt alternativ nära hemmet. Det innebär att kommunen behöver ha en extra stor överkapacitet i områden där det idag finns många fristående förskolor.

Beslutet ska skickas till

Teknik- och fastighetsförvaltningen

Kommunikatör inom utbildningsförvaltningen

§ 78

Diarienum: SK-2024/00321

Återrapport av utredning gällande för- och nackdelar med en-förvaltningslösning respektive två-förvaltningslösning

Beslut

För- och grundskolenämnden beslutar:

- att uppdraget att genomföra en utredning anses vara genomfört
- att nämnden har tagit del av sammanfattningen som beskriver för- och nackdelar med en-förvaltningslösning respektive två-förvaltningslösning
- att nämnden godkänner sammanfattningen enligt bilaga 1.
- att komplettera beslutet med nedanstående gemensamma yttrande:

Nämnden förordar att en en-förvaltningslösning kvarstår. Om kommunfullmäktige ämnar fatta beslut om annan organisation behövs ytterligare utredning vidtas för att klargöra verksamhetspåverkan och kostnadsberäkning. Kommunfullmäktige behöver dessutom tillskjuta medel motsvarande kostnadsökningen. Ett sådant beslut bör rimligen verkställas enligt gängse ordning i samband med ny mandatperiod.

Ärendebeskrivning

Utifrån nämndsinitiativ från Hans Lindberg (S) beslutade kommunstyrelsen att uppdra till för- och grundskolenämnden och gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden att utreda för- och nackdelar med nuvarande förvaltningslösning jämfört med en två-förvaltningslösning och därefter återkomma till kommunstyrelsen med eventuellt förslag till förändrad förvaltningsorganisation (KS-2024/00468).

Uppdraget att utreda för- och nackdelar med nuvarande förvaltningslösning jämfört med en två-förvaltningslösning har givits av

stadsdirektör Margaretha Alfredsson till stadsledningskontoret HR.
Utsedda processledare är Ingrid Andersson och Marie-Louise Gäard.

Upplägg av utredningen består av

- dialog i fokusgrupper med personer som representerar olika verksamhetsområden inom för- och grundskolenämnden och gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden
- dialog i fokusgrupp med personer som representerar förvaltningens samverkansgrupp (FSG)
- en möjlighet att besvara en enkät individuellt (digitalt) i anslutning till respektive fokusgruppsstillfälle.

Utredningsuppdraget har sammanfattats utifrån ovanstående aktiviteter, som belyser för- och nackdelar med de två alternativen på framtida organisationslösning.

Sammanfattning av genomförd utredning

Utifrån genomförda fokusgruppsdialoger och synpunkter från enkätsvaren så har de flesta fokusgrupperna uttryckt såväl fördelar som nackdelar med båda alternativen på organisation. De finns dock grupper som uttrycker att de "enbart kan se en av organiseringarna som en möjlig lösning".

De fördelar som bland annat kommit fram med enförvaltningslösningen är att det innebär en inarbetad organisation där samordning och helhetsbild finns. Den sammanhållna utbildningskedjan lyfts liksom effektivare beslutsvägar, likvärdig kvalitet och god samverkan. Stordriftsfördelar nämns återkommande som en fördel kopplat till gemensamma arbetssätt och effektivt resursnyttjande vilket bland annat bidrar till ekonomiska fördelar med denna organisering. En röd tråd beskrivs där alla funktioner, som är nödvändiga för målgruppen, är samlade under samma organisatoriska enhet.

De nackdelar som bland annat kommit fram med enförvaltningslösningen är långa beslutsvägar vilket innebär en svårighet när det gäller implementering av processer och beslut. Några lyfter flexibilitet och otydlighet gällande mandat och delegation. De mindre verksamheterna påtalar en risk att de får stå tillbaka och man nämner bland annat att

kommunikationen inte omfattar alla målgrupper. Från flera grupper nämns att det råder en brist vad gäller representation i nuvarande organisering i viktiga forum. Det beskrivs som svårt att fördela gemensamma funktioner och att rättvisetänk uppstår återkommande.

När det gäller potentiella fördelar med en tvåförvaltningslösning så nämns generellt att respektive verksamhet och skolform skulle kunna få större utrymme, mandat och fokus för sina frågor. En fördel skulle vara att styrkedjan blir tydligare med en högre grad av påverkansmöjlighet. Fördelningen av gemensamma resurser uttrycks kunna bli tydligare. Uppföljning och analys ses underlättas. Målgruppsanpassad kommunikation och retorik ses kunna förbättras i en tvåförvaltningslösning. En bättre överblick beskrivs kunna uppnås då det är lättare med helhetssyn i en mindre organisation.

När det gäller potentiella nackdelar med en tvåförvaltningslösning så nämns den sammanhållna utbildningskedjan riskeras att gå förlorad. Vidare finns en risk att gemensamma strategier försvinner och incitament för samarbete ses kunna minska. Ekonomiskt kan organiseringen bli mer resurskrävande vilket kan innebära en kvalitetssänkning om medel inte tillskjuts. En farhåga som lyfts är ogynnsam konkurrens om resurser mellan skolformer. Sårbarhet ses som en risk då arbetsgrupperna blir mindre vilket kan bli utmanande vid frånvaro. Den fackliga samverkan i frågor som spänner över hela området riskerar kompliceras.

Beslutsunderlag

Bilaga 1: Sammanfattning

Bilaga 2: Protokollsutdrag KS 240514 §79

Beredningsansvariga

Ingrid Andersson, processledare

Marie-Louise Gäärd, processledare

Yrkande

Nämnden gemensamt om att beslutet ska kompletteras med ett tillägg av yttrande enligt nedan:

Nämnden förordar att en enförvaltningslösning kvarstår. Om kommunfullmäktige ämnar fatta beslut om annan organisation behövs ytterligare utredning vidtas för att klargöra verksamhetspåverkan och kostnadsberäkning. Kommunfullmäktige behöver dessutom tillskjuta medel motsvarande kostnadsökningen. Ett sådant beslut bör rimligen verkställas enligt gängse ordning i samband med ny mandatperiod.

Socialdemokraterna, Moderaterna, Centerpartiet, Kristdemokraterna, Miljöpartiet, Vänsterpartiet samt Maria Lindvall (-)(L) för bifall till tillägg av yttrande.

Propositionsordning

Ordföranden prövar tjänsteskrivelsens förslag inklusive tillägg av gemensamt yttrande, bifall mot avslag, och finner att nämnden beslutar att bifalla tjänsteskrivelsen med tillagt yttrande.

Beslutet ska skickas till

KS diarium

§ 79

Diarienum: SK-2024/00467

Omarbetad delegationsordning för för- och grundskolenämnden - Från beslutsdatum 2024, 2025, 2026

Beslut

För- och grundskolenämnden beslutar att förslag till omarbetad delegationsordning, enligt bilaga 1, godkänns.

Ärendebeskrivning

Delegationsordningen är en grundsten i den kommunala organisationen. Nämnden måste kunna delegera viss beslutanderätt för att förvaltningen ska kunna ske effektivt. Vilka beslut som får delegeras framgår av kommunallagen. En delegationsordning tydliggör vilka beslut inom nämndens verksamhetsområde som behandlas av andra förtroendevalda eller tjänstepersoner än nämnden som helhet.

Syftet med delegering utifrån en delegationsordning är att besluten i mer detaljerade frågor ska fattas närmare verksamheten, och därmed underlätta för nämnden och förvaltningsledningen att ägna sig åt övergripande frågor som rör mål, kvalitet, uppföljning och strategisk planering.

Delegationsordningen är ett viktigt styrdokument som används och skickas in till myndigheter och domstolar, som stöd för att visa att beslut har fattats av behörig delegat tillika beslutsfattare.

På uppdrag av utbildningsdirektör har en systematisk översyn gjorts av nämndens delegationsordning och de beslut som fattas enligt aktuell lagstiftning inom nämnd och förvaltning. Utgångspunkten i revideringen är en mer verksamhetsanpassad delegationsordning, utifrån identifierande beslutsprocesser och delegater i återkommande frågor enligt lagstiftningen utifrån förvaltningens nuvarande organisation.

I revideringsarbetet har en jämförelse gjorts med ett antal andra kommuners motsvarande nämnder och förvaltningar samt inom Umeå kommun. Formalia har justerats och en mer beskrivande inledning är tillagd. Laghänvisningar har setts över och korrigerats, ett nytt område gällande beslut utifrån Dataskyddsförordningen (GDPR) har lagts till samt förtydliganden utifrån skollagens krav gällande åtgärder mot kränkande behandling.

Vidare har vissa förtydliganden gjort avseende beslut för att möta upp omvärlden, exempelvis vid hot och våld samt tillträdesförbud till verksamhet. Förtydliganden har också genomförts kring tillsyn och tillståndsgivning samt insynsrätt i fristående huvudmäns verksamheter.

Redaktionella ändringar har genomförts då tidigare grundsärskolan numera bytt namn till anpassad grundskola.

Slutligen har justeringar gjorts utifrån protokollsutdrag från Kommunfullmäktige, 2024-06-17, (KS-2014/01024) gällande revidering av reglemente för styrelse och nämnder, avseende delen som påverkar delegationsordningen för nämnden, som rör ersättare för ordförande och vice ordförande, samt civil beredskap och säkerhet.

Delegationsordningen kommer vara ett levande dokument som uppdateras vid behov utifrån ny lagstiftning, organisationsförändringar eller beslut som tas i nämnd, genom att uppdrag ges till förvaltningen att utarbeta rutiner för detta.

Översynen har utgått från ett pragmatiskt arbetssätt över lång tid, med interna remissrundor inom förvaltningen där förändringar föreslagits och bedömts.

Således visas omarbetat nytt förslag till delegationsordning i bilaga 1, mot befintlig delegationsordning i bilaga 2. Vid förändringar i delegationsordningar med mindre revideringar är det vanligt förekommande att förslag till ändring redovisas i befintlig delegationsordning för att direkt se föreslagen ändring, genom tillägg och markeringar och en upplysning om

vad förändringen beror på. Detta har inte varit möjligt då arbetet med att föreslå en ny omarbetad delegationsordning varit så pass omfattande.

Beslutsunderlag

Bilaga 1: Förslag omarbetad delegationsordning för- och grundskolenämnden

Bilaga 2: Befintlig delegationsordning för- och grundskolenämnden

Beredningsansvariga

Emma Steen, jurist

Maud Karlström, samordnare

Beslutet ska skickas till

KS diarium

Propositionsordning

Ordföranden prövar tjänsteskrivelsens förslag och finner att nämnden beslutar att bifalla tjänsteskrivelsens förslag till beslut.

Beslutet ska skickas till

KS diarium

§ 80

Diarienum: SK-2022/00319

Revidering av arbetsordning för arbetsutskottet

Beslut

För- och grundskolenämnden beslutar att godkänna föreslagen revidering i enlighet med tjänsteskrivelsen och bilaga.

Ärendebeskrivning

Kommunfullmäktige har den 17 juni 2024 fattat beslut om att revidera gemensamma regler och riktlinjer i reglementet för styrelse och nämnder (§92 KS-2014/01024).

Kommunfullmäktiges beslut innefattade även att uppdra till nämnder att genomföra översyn och vid behov revidera egna arbetsordningar i enlighet med beslutade revideringar av reglementet.

En av dessa revideringar avsåg avsnittet om ersättare för ordförande. Tidigare skrivning gav nämnden möjlighet att utse en ersättare i det fall ordföranden på grund av sjukdom eller av annat själv var förhindrad att fullgöra uppdraget. För att likställa villkoren för uppdraget beslutades av Kommunfullmäktige om en revidering för att även omfatta rollen som vice ordförande.

Stycket med rubriken *Ersättare för ordföranden* kompletterades så att det i nuvarande reglemente avser både ordförande/vice ordförande.

Med anledning av att det i nämndens arbetsordning för arbetsutskottet finns motsvarande skrivning avseende ersättare för ordföranden förslås därför att en likalydande ändring görs i nämndens dokument.

Beslutsunderlag

Bilaga 1: Arbetsutskottets arbetsordning – förslag

Bilaga 2: Reglemente för Umeå kommuns styrelse och nämnder

Beredningsansvarig

Annelie Holmlund, nämndsekreterare

Propositionsordning

Ordföranden prövar tjänsteskrivelsens förslag och finner att nämnden beslutar att bifalla tjänsteskrivelsens förslag till beslut.

Beslutet ska skickas till

KS diarium

§ 81

Diarienumr: SK-2024/00449

**Yttrande över remiss från Finansdepartementet -
Enklare att överblicka riktade statsbidrag -
Statskontorets förslag till en samlad
informationsportal (Statskontoret 2024:9)****Beslut**

För- och grundskolenämnden beslutar att föreslå kommunstyrelsen yttrande enligt nedan.

Ärendebeskrivning

Statskontoret har på uppdrag av regeringen analyserat möjligheten att skapa en digital portal för att samla information om riktade statsbidrag till kommuner och regioner. Det stora antalet bidrag gör det svårt för såväl kommuner och regioner som enskilda utförare att få en samlad överblick över och vetskap om vilka bidrag som finns. Syftet med en samlad informationsportal är att bidragen ska nå de som regeringen har avsett.

Analysen visar att det finns behov och förutsättningar för en sådan portal, då nuvarande informationsspridning gör det svårt för kommuner och regioner att få en överblick över alla bidrag. En portal anses förbättra deras möjligheter att hitta och ansöka om bidrag, och gynna både stora och små kommuner.

Statskontorets analys visar att det inte föreligger några tekniska eller juridiska hinder för att utveckla en gemensam portal. Kostnaderna för att utveckla och implementera portalen bedöms vara relativt låga i förhållande till den nytta och effektivitet som portalen skulle kunna tillföra kommuner och regioner.

Skolverket bedöms vara den myndighet som bäst kan ansvara för portalen, inklusive dess tekniska drift och samordning med andra myndigheter. För att säkra ett effektivt samarbete föreslås att regeringens krav på

myndigheterna regleras i en förordning, och att Skolverket får uppdraget att utveckla portalen och rapportera dess tekniska utformning. Umeå kommun ges möjligheten att avge yttrande på remissens förslag och materialet i Statskontorets rapport.

Regeringen efterfrågar särskilt synpunkter på förslaget till förordning om en samlad informationsportal om riktade statsbidrag och kostnadsersättningar till kommuner och regioner (bilaga 2).

Yttrande

För- och grundskolenämnden delar Statskontorets uppfattning att den nuvarande ordningen, där bidragsinformation främst finns hos de ansvariga myndigheterna, försvårar för kommuner och regioner att få en överblick. Denna brist på samlad information ökar risken för att kommuner missar möjligheter att ansöka om bidrag, hanterar tillgängliga resurser ineffektivt samt har svårigheter att planera sin budget och verksamhet på ett ändamålsenligt sätt.

För- och grundskolenämnden ställer sig positiv till förslaget om en gemensam portal. Mindre kommuner har sämre förutsättningar än större kommuner att hantera statsbidrag. En gemensam portal skulle ge både kommuner och regioner en bättre överblick, minska risken att missa bidrag samt öka nyttjandet. Portalen skulle också bidra till en mer effektiv resursanvändning och stärka regeringens styrning genom riktade statsbidrag.

Med omfattande erfarenhet av Skolverkets e-tjänst vill nämnden dock betona att en genomgripande översyn krävs för att säkerställa att portalen blir användarvänlig, transparent och sökbar, samt präglas av långsiktighet och framförhållning. Funktioner för att filtrera information är av särskild betydelse, samt kalenderfunktion och funktioner för att avisera nyheter och förändringar. För att ytterligare förenkla processen och öka tillgängligheten vill nämnden framhålla att det vore önskvärt om portalen även möjliggjorde ansökan och uppföljning av samtliga ansökningar om statsbidrag. Detta är dock något som Statskontoret (s. 21) i nuläget inte bedömer som genomförbart.

Statskontorets bedömning är att portalen kan finansieras genom en omfördelning av medel från större riktade statsbidrag, för att täcka både Skolverkets kostnader och de kostnader som kan uppstå för berörda myndigheter. Kostnaden för att utveckla och införa portalen uppskattas uppgå till drygt 4 miljoner kronor. Till det kommer en kostnad för att förvalta och driva portalen, som uppskattas till cirka 2,6 miljoner kronor per år.

Även om kostnaden för portalen uppskattas till mindre än 0,1 promille av samtliga riktade statsbidrag innebär det minskade medel i redan befintliga statsbidrag. Nämnden vill även understryka att administrativa system och kostnader ofta tenderar att öka över tid, både i omfattning och i storlek. Det är därför av yttersta vikt att införandet av en portal inte blir mer kostsamt än beräknat och det blir viktigt att noggrant följa utvecklingen för att säkerställa att kostnaderna förblir hållbara på lång sikt och inte påverkar statsbidragens storlek negativt.

Nämnden håller med om bedömningen att en portal inte kommer att minska de administrativa kostnaderna som kommuner och regioner har för att hantera bidrag. Vidare vill nämnden betona på att kommuners och regioners hantering av bidrag leder till stora administrativa merkostnader och att många bidrag i olika storlek gör det svårare för kommuner och regioner att på ett effektivt sätt planera sin verksamhet och sin ekonomi.

Nämnden har inga invändningar mot Statskontorets författningsförslag (bilaga 2).

Beslutsunderlag

Bilaga: Remiss - Enklare att överblicka riktade statsbidrag -Statskontorets förslag till en samlad informationsportal (Statskontoret 2024:9)

Beredningsansvariga

Lina Gullbrand, strateg

Carola Nilsson, strateg

Propositionsordning

Ordföranden prövar tjänsteskrivelsens förslag och finner att nämnden beslutar att bifalla tjänsteskrivelsens förslag till beslut.

Beslutet ska skickas till

Ks-diarium, dnr KS-2024/00828

§ 82

Diarienum: SK-2024/00450

**Huvudmannens kvalitetsrapport 2023/2024 -
Förskola - Pedagogisk omsorg - Förskoleklass -
Grundskola - Fritidshem - Anpassad grundskola****Beslut**

För- och grundskolenämnden beslutar att nämnden tagit del av huvudmannens kvalitetsrapport läsåret 2023–2024.

Ärendebeskrivning

Huvudmannens kvalitetsrapport är en beskrivning av hur väl de nationella målen nås inom de respektive skolformerna som för- och grundskolenämnden ansvarar för.

Inom strategiområdet *Förbättrade studieresultat* för läsåret 2023–2024 framkommer att barn och elever i hög grad når målen för utbildningen. 90 procent av eleverna var behöriga till ett nationellt gymnasieprogram 2024. Resultatet är en effekt av en undervisning med god kvalitet som tillsammans med professionell utveckling bidragit till att barn och elever når målen och därmed är väl förberedda för fortsatt utbildning.

Ett identifierat utvecklingsbehov för strategiområdet *Förbättrade studieresultat* är att fortsätta stimulera den professionella utvecklingen genom att dels rekrytera behörig personal till verksamheten, dels säkerställa att det finns behörig personal likvärdigt fördelat i samtliga skolformer.

Identifierade förutsättningar för att barn och elever ska nå målen är en tillgänglig och hälsofrämjande lärmiljö tillsammans med kompensatoriska insatser. Årets uppföljning inom strategiområdet *Ökad likvärdighet* visar att samtliga skolformer verkar aktivt för att utforma en lärmiljö utifrån barn och elevers behov och förutsättningar. Detsamma gäller kompensatoriska insatser.

Fungerande övergångar och överlämningar inom och mellan skolformer är en del i att planera undervisningen utifrån barn och elevers behov och förutsättningar. Av resultaten framgår att det finns fungerande rutiner, men att det fortsatt finns behov av att säkerställa överlämningar för alla barn och elever.

Barn och elevers närvaro i förskolans och skolans undervisning är en viktig förutsättning för att tillgodogöra undervisning och nå målen. Av statistiken framgår att elevernas närvaro ökat i samtliga årskurser. Det finns dock fortsatt behov av att stärka skolnärvaron för elever, särskilt för flickorna på högstadiet samt för eleverna i anpassad grundskola. För ett framgångsrikt arbete krävs en samverkan mellan olika professioner inom de olika skolformerna och det i sig förutsätter en tydlig roll- och ansvarsfördelning.

Barn och elevers trygghet och trivsel är en del inom strategiområdet *Attraktiv utbildning*. Precis som tidigare år upplever vårdnadshavare till barn i förskolan och elever i övriga skolformer en hög grad av trygghet och trivsel. Det i sig är ett resultat av förtroendefulla relationer mellan barn, elever och personal inom samtliga skolformer. Förtroendefulla relationer är även en förutsättning för barn och elevers delaktighet i undervisning och inflytande i utbildningen. Resultaten visar att det finns framgångsfaktorer, men att fortsatt utveckling krävs i samtliga skolformer.

Sammanfattningsvis krävs ett fortsatt systematiskt kvalitetsarbete med fokus på undervisningens kvalitet och professionell utveckling genom styrkedjan i syfte att säkerställa alla barns rätt till utbildning och därmed skapa förutsättningar till en förbättrad måluppfyllelse. Detsamma gäller utveckling av det kompetenta ledarskapet som en förutsättning att stärka såväl likvärdigheten som attraktiviteten och därmed utbildningens kvalitet inom samtliga skolformer.

Beslutsunderlag

Bilaga: Huvudmannens kvalitetsrapport läsåret 2023–2024
– för och grundskolenämndens ansvarsområde, Umeå kommun.

Beredningsansvarig

Marie Karling, utbildningsstrateg

Propositionsordning

Ordföranden prövar tjänsteskrivelsens förslag och finner att nämnden beslutar att bifalla tjänsteskrivelsens förslag till beslut.

Beslutet ska skickas till
Kommunikatör

§ 83

Diarienum: SK-2024/00008

Delegationsbeslut och anmälningsärenden - FGN oktober 2024

Beslut

För- och grundskolenämnden beslutar att godkänna redovisningen av delegationsbeslut och anmälningsärenden.

Ärendebeskrivning

Inför för- och grundskolenämndens sammanträde 2024-10-24 redovisas anmälda delegationsbeslut och anmälningsärenden som ska delges nämnden.

Beslutsunderlag

Bilaga: Sammanställning, upprättad vid tidpunkt för kallelsens utskick

Beredningsansvarig

Annelie Holmlund, nämndsekreterare

Informationsärenden

§ 84

Diarienummer: SK-2024/00047

Utbildningsdirektören informerar:

Ekonomi

Ekonomichef Sofia Öberg avger månatlig rapport.

Beslut om anvisade skolskjutsskolor och skolspår

Information lämnas om beslut fattat av utbildningsdirektören avseende anvisade skolskjutsskolor och skolspår.

Förintelsens minnesdag

Planering pågår för genomförandet av Förintelsens minnesdag 27 januari 2025. Björn Westerström är anlita för att delta under denna dag för arbetet mot antisemitism och islamofobi.

Pågående städtillsyner

Information lämnas om pågående städtillsyner och dialoger förda mellan de nämnder som berörs av tillsynerna.

Översyn investeringar

Information lämnas avseende ärende i KSNAU och återrapporterna från nämndernas uppdrag att genomföra översyn av investeringar utifrån förändrade förutsättningar.

Magsjuka utbrott

Information lämnas om pågående magsjuka utbrott på skola i Holmsund.

§ 85

Information om budget och verksamhetsplan

Information lämnas om det pågående arbetet med verksamhetsplanen och budget, där beslut ska fattas av nämnden i november.

§ 86

Uppföljning personalplanering

Personalchef Åsa Bergström ger nämnden återrapport avseende personalplanering och bemanningsläget.

§ 87

**Miljömål 2022-2025 - Åtgärdsprogram för Umeå
kommuns miljömål 2022-2025**

Utvecklingsledare Lina Gullbrand ger en återrapporering av förvaltningens arbete inom nämndens område avseende miljömål 2022-2025.

§ 88

**Kvalitetsdialog förskola/pedagogisk
omsorg/förskoleklass/grundskola/fritids/anpassad
grundskola**

Strategier inom utbildningsförvaltningen genomför tillsammans med för- och grundskolenämndens förtroendevalda kvalitetsdialog kring förskole- och skolverksamhet.

Elektroniska underskrifter

Det här dokumentet har skrivits under elektroniskt av de personer som listas i signaturpanelen.

Underskrifterna uppfyller kraven för avancerad elektronisk underskrift enligt definitionen i eIDAS (EU:s förordning 910/2014).

Äktheten kan valideras enligt internationella standarder i en valideringstjänst som uppfyller förordningen. Validering kan exempelvis göras här: <https://validate.signport.se/>

Där finns även information om hur validering kan göras i Adobe Acrobat Reader.

Notera, om dokumentet skrivs ut på papper, eller 'skrivs ut' till ett nytt PDF-dokument, följer de elektroniska underskrifterna inte med. Endast det elektroniskt underskrivna originaldokumentet kan valideras.